S ij copias

copias omnium generum parat, ac per tramites oculatos exercitum Metelli antevenit. Erat in ea parte Numidiæ, quam Adherbal in diuisione possederat,

\*Muthul sive flumen à meridie oriens nomine Muthul: à quo mōs men.

Nec soleba aberat fermè milia passuum uiginti tractu pari, uatur, nec na- stus ab natura ex humano cutu: sed ex eo medio tura ferebat quasi collis oriebatur in immensum pertingens, uesti aliquid.

tus oleastro, ac Myrteis, alijsq; generibus arborū, quæ humo arida atq; harenosa gignuntur. Media autē planicies, deserta, penuria aquæ, præter flumini propinqua loca:ea confita arbustis, pecore atq; cultoribus frequentabantur. Igitur in eo colle, quem transuerso itinere porrectum docuimus, Iugurtha extenuata suorum acie consedit. Elephantis, & parthi copiarum pedestrium Bomilcarē præfecit, eumq; edocet, quæ ageret. Ipse propior monti cum omni equitatu, et peditibus delectis suos collocat. Dicin singulas turmas, & manipulos circuiens monet, atque obtestatur, uti memores pristine uirtutis, & uictoriæ, se se, regnumq; suum ab Romanorum auaritia defendant. Cum ijs certamen fore, quos ante a uictos sub iugum miserint. Duce illis, non animum mutatum, quæ ab imperatore decuerint, omnia suis prouisa: locum superiorem, ut prudentes cum imperitis, ne pauciores cum pluribus, aut rudes cum bello melioribus manum consererent. Proinde parati, intentiq; essent, signo dato, Romanos inuadere: illum diē, aut omnes labores & uictorias confirmaturum, aut maxima

Argumentū  
à necessario.

maximorum erumnarum initium fore. Adhoc uiri-  
tim uti quenq; ob militare facinus pecunia, aut hono-  
re extulerat, commonefacere beneficij sui, & eum  
ipsum alijs ostentare. Postremo pro cuiusq; ingenio  
pollicendo, minitando, obtestando, alium alio modo  
excitare: cum interim Metellus ignarus hostium,  
monte digrediens, cum exercitu conspicitur. Primo  
dubius, quid nam insolita facies ostenderet. Nam in-  
ter uirgulta equi, Numidiæq; considerant, neq; plaz-  
nè occultati humilitate arborum, & tamen quid nā  
esset, incerti, cum natura loci, tum dolo ipsi, atq; si Græca cōstra-  
gna militaria obscurati. Deinde breui cognitis insi-  
dijs, paulisper agmen constituit. Ibi commutatis or-  
dinibus in dextro latere, quod proximum hostibus ria, pro ob-  
erat, triplicibus subsidijs aciem instruxit. Inter mani scuratis si-  
pulos funditores & sagittarios dispertit, equitatū gnis militari  
omnem in cornibus locat. Ac pauca pro tempore mi-  
lites cohortatus, aciem sicuti instruxerat, transuer-  
sis principijs in planum deducit. Sed ubi Numidas ex exercitū cre-  
quietos neq; colle digredi animaduertit, ueritus ex do & ludifi-  
anni tempore, et inopia aquæ ne siti conficeretur ex cando diu-  
ercitus, Rutilium legatum cum expeditis cohorti-  
bus, et parte equitum præmisit ad flumen, uti locum tha, atq; ita  
castris antecaperet, existimans hostes crebro impe-  
tu, & transuersis prælijs iter suum remoratueros: et tandem siti  
quoniā armis diffidcent, lassitudinem, & sitim mili-  
tum tentatueros. Deinde ipse pro re, atq; loco sicuti  
monte descenderat, paulatim procedere, Marium